a.

b.
c.

d.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a compra de câmeras corporais
(body cams) para uso da GCM de Santo
André. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a postagem feita pelo Prefeito Paulo Serra em que diz que “Apesar de a
segurança pública ser de responsabilidade direta do Estado, a Prefeitura de Santo André
não tem medido esforços para apoiar as forças policiais no combate à criminalidade. Desde
2017, investimos em tecnologia, monitoramento e valorização da carreira dos nossos GCM”,
cujo print vai em anexo

(https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid036DaXBBFfd6UpaHkNcycEUxpZ7PF
8hFAkeqHvBngRu5j4JndCZB23RMKWu9dQdSQpl&id=100044311515623&mibextid=Nif5oz)

CONSIDERANDO que em tal postagem, o Prefeito afirma que um das formas de
modernização da GCM foi com “câmeras corporais (body cams)”

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

Quantas Câmeras Corporais (body cams) foram compradas pela Prefeitura para uso
da GCM?
Quantas Câmeras Corporais (body cams) estão atualmente em uso?
Do total de efetivo da GCM que atua nas ruas, qual é o percentual que usa Câmeras
Corporais (body cams)?
Foi feito algum tipo de treinamento específico para o uso de câmeras corporais (body
cams) para os GCMs que as utilizarão?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de fevereiro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003400380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003400380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-20T13:07:41-0300